Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º andar, Cjto 12C, São Paulo, SP, CEP 01009-000, Tel.: 55 11 4862-1730

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA SÃO

PAULO NEGÓCIOS

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e trinta

minutos, realizou-se, por videoconferência, a 31ª Reunião Ordinária do Conselho

Deliberativo da São Paulo Negócios, convocada nos termos do Estatuto Social da Entidade

e do § 2º do artigo 17 do Decreto Municipal nº 57.895/2017, mediante edital enviado aos

conselheiros com antecedência mínima de dez dias, contendo local, data, hora e ordem do dia.

A reunião contou com a presença dos seguintes membros e convidados: Rodrigo Hayashi

Goulart (Presidente do Conselho Deliberativo), Rubens Antônio Barbosa (Membro do

Conselho Deliberativo), Wilson Newton de Mello Neto (Membro do Conselho Deliberativo),

Rita Campagnoli (Membro do Conselho Deliberativo), Tarcila Peres Santos (Membro do

Conselho Deliberativo), Armando de Almeida Pinto Júnior (Secretário Adjunto – SMDET),

Alessandra Andrade (Diretora Presidente – SP Negócios), Celso Campello Neto (Diretor

Executivo – SP Negócios), Aurélio Nomura (Diretor Executivo – SP Negócios), Leonardo

Ramos (Chefe de Gabinete – SP Negócios), Priscila Prado (Gerente Administrativo-

Financeira – SP Negócios) e André Henrique Carvalho (Assessor Técnico IV – SP Negócios).

1. Abertura e verificação de quórum

O Presidente do Conselho Deliberativo Rodrigo Hayashi Goulart, comunicou que devido a

compromissos irá ingressar no decorrer reunião, os demais membros do Conselho deliberaram

que o Conselheiro Wilson Newton de Mello Neto conduzirá a presente reunião.  Registrando

a presença de quórum suficiente para deliberação, conforme o Estatuto Social, declarou-se

aberta a sessão.

A pauta, previamente encaminhada, compreendeu:

(1) Apresentação geral das contas, aprovadas pelo Conselho Fiscal;

(2) Apresentação das atividades da gestão;

(3) Apresentação da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026; e

(4) Outros assuntos.

2. Apresentação geral das contas

O Diretor-Executivo Celso Campello Neto apresentou a demonstração financeira da São

Paulo Negócios do período de maio a agosto de 2025, englobando os contratos de Gestão

mantidos com a SMDET e SMTUR, destacando a execução orçamentária e a conformidade

dos resultados, já analisados e aprovados pelo Conselho Fiscal. Ressaltou-se a transparência

nos registros contábeis e o alinhamento com as metas estabelecidas no Contrato de Gestão

firmado com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho –

SMDET.

O Conselheiro Lair Krahenbuhl solicitou o envio detalhado do plano de contas, ainda

questionou qual a condição jurídica dos 4 funcionários contratados por força do Contrato de

Gestão com a SMTUR. O Diretor Celso Campello Neto esclareceu que todos os funcionários

D4Sign ac716858-2d61-4587-a4f1-ddadae3313b4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º andar, Cjto 12C, São Paulo, SP, CEP 01009-000, Tel.: 55 11 4862-1730

possuem vínculos trabalhistas e permanecem integralmente sob responsabilidade da São Paulo

Negócios.

O Conselho tomou ciência das contas apresentadas do parecer favorável do Conselho Fiscal,

não havendo manifestações contrarias, nos termos do Estatuto Social, deu-se prosseguimento.

3. Apresentação das atividades da gestão

A Diretora Presidente Alessandra Andrade, apresentou o relatório de desempenho

institucional referente ao exercício de 2025, destacando o cumprimento de

aproximadamente 76% das metas contratuais pactuadas com a SMDET.

A exposição contemplou ações de atração de investimentos, fortalecimento da imagem da

cidade, suporte a exportação e apoio à política de desestatização, bem como a realização de

eventos estratégicos como o SP2B e o chamado Requalifica Centro que ocorrerá 11 de

novembro.

Foram ainda apresentados o projeto chamado Soft Landing para Investidores Internacionais na

cidade de São Paulo, trata-se de um passo a passo para que empresas de tecnologia

internacionais possam abrir suas empresas em São Paulo, ainda, foi apresentado o

desenvolvimento da plataforma White Label, em parceria com o Banco Interamericano de

Desenvolvimento – BID, e o avanço na implantação do CRM corporativo, ferramenta

destinada à centralização de dados e ao aprimoramento da gestão de relacionamentos com

investidores e parceiros.

Por fim, salientou a Diretora Presidente que estão sendo elaborados diversos estudos de

inteligência comercial, para que a São Paulo Negócios se torne referência em informações

mercadológicas para a Prefeitura de São Paulo e Secretarias.

Durante as manifestações:

O Conselheiro Lair Krahenbuhl parabenizou a equipe e reiterou a necessidade de acesso aos

relatórios do CRM;

O Conselheiro Rubens Barbosa propôs a realização de evento temático sobre Data Centers;

A Conselheira Tarcila Peres Santos ressaltou a relevância dos roadshows internacionais e a

ampliação da presença institucional em agendas externas;

A Conselheira Rita Campagnoli sugeriu intensificar ações de capacitação e

internacionalização de empresas locais;

O Conselheiro Wilson Mello destacou a importância da diversificação de receitas, com

possibilidade de contratos junto a outras Secretarias e parabenizou a comunicação ativa com

a sociedade, por meio das redes sociais e de relatórios públicos de desempenho.

Após os debates, o Conselho tomou ciência das atividades da gestão e elogiou os avanços

alcançados, recomendando a continuidade das ações voltadas ao aprimoramento da governança

e à execução plena das metas contratuais.

D4Sign ac716858-2d61-4587-a4f1-ddadae3313b4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º andar, Cjto 12C, São Paulo, SP, CEP 01009-000, Tel.: 55 11 4862-1730

4. Apresentação da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026

O Chefe de Gabinete Leonardo Ramos apresentou a Convenção Coletiva de Trabalho

2025/2026, firmada entre a São Paulo Negócios e o sindicato representativo da categoria

profissional de seus empregados, destacando os principais ajustes e repercussões financeiras

decorrentes do instrumento.

Informou que a aplicação do instrumento, resulta em reajuste salarial médio de 3,66%, com

efeitos retroativos a agosto de 2025 e aplicação impreterível até 05 de novembro.

Após os esclarecimentos, o Conselho tomou ciência e aprovou a aplicação do reajuste, em

conformidade com o Estatuto Social e com as disposições da legislação trabalhista aplicável.

5. Outros assuntos

O Conselheiro Armando Júnior sugeriu o aperfeiçoamento das apresentações de resultados,

com inclusão de elementos gráficos e comparativos de desempenho, por fim sugeriu que

programa Avança TECH fosse inserido no Plano de Trabalho da São Paulo Negócios;

O Chefe de Gabinete Leonardo Ramos, informou que será convocada Reunião

Extraordinária em novembro de 2025 para apreciação da revisão do Plano Tático 2026, que

posteriormente será encaminhado ao Comitê de Governança das Entidades da

Administração Indireta – COGEAI;

O Presidente Rodrigo Hayashi Goulart registrou agradecimento ao conselheiro Wilson Mello

pela condução dos trabalhos, informou que se encontrava em um dos equipamentos da

prefeitura para realização do evento Pré-COP, ainda, destacou os detalhamentos das atividades

e ações desempenhadas pela São Paulo Negócios.

6. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, o Presidente Rodrigo Hayashi Goulart agradeceu a presença de

todos, reconheceu a qualidade das exposições e encerrou a reunião às doze horas e trinta

minutos, lavrada a presente ata, que lida e aprovada, será devidamente assinada pelos presentes.

Todas as partes anuem com a validade da assinatura digital.

       RODRIGO HAYASHI GOULART             WILSON NEWTON DE MELLO NETO

Presidente do Conselho Deliberativo                     Membro do Conselho Deliberativo

               RITA CAMPAGNOLI                                 TARCILA PERES SANTOS

        Membro do Conselho Deliberativo                     Membro do Conselho Deliberativo

RUBENS ANTÔNIO BARBOSA

Membro do Conselho Deliberativo

D4Sign ac716858-2d61-4587-a4f1-ddadae3313b4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º andar, Cjto 12C, São Paulo, SP, CEP 01009-000, Tel.: 55 11 4862-1730

Participantes:

  ARMANDO DE ALMEIDA PINTO JÚNIOR                ALESSANDRA ANDRADE

                 Secretário Adjunto – SMDET                           Diretora Presidente – SP Negócios

                CELSO CAMPELLO NETO                                   AURÉLIO NOMURA

              Diretor Executivo – SP Negócios                          Diretor Executivo – SP Negócios

  LEONARDO RAMOS

Chefe de Gabinete – SP Negócios

                 PRISCILA PRADO                            ANDRÉ HENRIQUE CARVALHO

          Gerente Administrativo-Financeiro                                Assessor Técnico IV

D4Sign ac716858-2d61-4587-a4f1-ddadae3313b4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 07 de November de 2025,

11:33:37

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO
DA SÃO PAULO NEGÓCIOS pdf
Código do documento ac716858-2d61-4587-a4f1-ddadae3313b4

Assinaturas
Rodrigo Hayashi Goulart
rodrigogoulart@PREFEITURA.SP.GOV.BR
Assinou
Wilson Mello Neto
wmello@stoccheforbes.com.br
Assinou
Rita de Cassia Campagnoli Acea
rita@dahll.com.br
Assinou
Tarcila Peres Santos
tarcila.peres@gmail.com
Assinou
Rubens A. Barbosa
rubens@rbarbosaconsult.com.br
Assinou
Armando De Almeida Pinto Júnior
armandojr@prefeitura.sp.gov.br
Assinou
Alessandra C F Andrade
ale.andrade@spnegocios.com
Assinou
Celso Campello Neto
celso.campello@spnegocios.com
Assinou
Aurelio Nomura
aurelio.nomura@spnegocios.com
Assinou
LEONARDO DOS SANTOS RAMOS
leonardo.ramos@spnegocios.com
Assinou
PRISCILA PRADO COELHO
priscila.prado@spnegocios.com
Assinou
André Henrique Carvalho
andre.carvalho@spnegocios.com
Assinou

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 07 de November de 2025,

11:33:37

Eventos do documento

06 Nov 2025, 11:51:23
Documento ac716858-2d61-4587-a4f1-ddadae3313b4 criado por PRISCILA PRADO COELHO (f4b9694e-d1f9-46fb-
a3a7-2cde9a9bdc26). Email:financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2025-11-06T11:51:23-03:00

06 Nov 2025, 11:57:41
Assinaturas iniciadas por PRISCILA PRADO COELHO (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:
financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2025-11-06T11:57:41-03:00

06 Nov 2025, 12:22:07
LEONARDO DOS SANTOS RAMOS Assinou - Email: leonardo.ramos@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58
(187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 49768) - Geolocalização: -23.5426994 -46.6397714 - Documento
de identificação informado: 377.761.958-20 - DATE_ATOM: 2025-11-06T12:22:07-03:00

06 Nov 2025, 12:23:06
RUBENS A. BARBOSA Assinou - Email: rubens@rbarbosaconsult.com.br - IP: 179.228.90.168
(179-228-90-168.user.vivozap.com.br porta: 14760) - Documento de identificação informado: 090.564.241-49 -
DATE_ATOM: 2025-11-06T12:23:06-03:00

06 Nov 2025, 13:08:41
RODRIGO HAYASHI GOULART Assinou - Email: rodrigogoulart@PREFEITURA.SP.GOV.BR - IP: 177.26.225.231
(ip-177-26-225-231.user.vivozap.com.br porta: 32046) - Documento de identificação informado: 218.516.398-10 -
DATE_ATOM: 2025-11-06T13:08:41-03:00

06 Nov 2025, 14:38:52
ARMANDO DE ALMEIDA PINTO JÚNIOR Assinou - Email: armandojr@prefeitura.sp.gov.br - IP: 200.213.65.130
(200.213.65.130 porta: 16596) - Documento de identificação informado: 226.976.438-26 - DATE_ATOM:
2025-11-06T14:38:52-03:00

06 Nov 2025, 14:44:09
PRISCILA PRADO COELHO (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email: financeiro@spnegocios.com.
ALTEROU o signatário tarcilaperes@sp.gov.br para tarcila.peres@gmail.com - DATE_ATOM:
2025-11-06T14:44:09-03:00

06 Nov 2025, 14:44:36
WILSON MELLO NETO Assinou - Email: wmello@stoccheforbes.com.br - IP: 177.92.93.138
(mvx-177-92-93-138.mundivox.com porta: 3286) - Documento de identificação informado: 145.540.608-29 -
DATE_ATOM: 2025-11-06T14:44:36-03:00

06 Nov 2025, 14:49:37
TARCILA PERES SANTOS Assinou - Email: tarcila.peres@gmail.com - IP: 201.81.55.136 (c9513788.virtua.com.br
porta: 62266) - Geolocalização: -23.52183747797552 -46.54975858414191 - Documento de identificação
informado: 325.928.358-73 - Assinado com EMBED - Token validado por email - DATE_ATOM:
2025-11-06T14:49:37-03:00

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 07 de November de 2025,

11:33:37

06 Nov 2025, 15:38:18
PRISCILA PRADO COELHO Assinou - Email: priscila.prado@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58
(187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 23290) - Documento de identificação informado:
304.891.318-16 - DATE_ATOM: 2025-11-06T15:38:18-03:00

06 Nov 2025, 15:57:58
ANDRÉ HENRIQUE CARVALHO Assinou (df6d0ade-3bfa-47b1-9121-88b336174082) - Email:
andre.carvalho@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58 (187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 37938) -
Geolocalização: -23.5466626 -46.636899 - Documento de identificação informado: 287.444.518-57 - DATE_ATOM:
2025-11-06T15:57:58-03:00

06 Nov 2025, 16:10:11
CELSO CAMPELLO NETO Assinou - Email: celso.campello@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58
(187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 27796) - Geolocalização: -23.54659378157398
-46.636723379389316 - Documento de identificação informado: 251.272.998-28 - DATE_ATOM:
2025-11-06T16:10:11-03:00

06 Nov 2025, 21:04:21
RITA DE CASSIA CAMPAGNOLI ACEA Assinou (04962070-195f-460f-9e8b-0287f9ba12e8) - Email: rita@dahll.com.br
- IP: 191.9.9.177 (191-9-9-177.user.vivozap.com.br porta: 24162) - Geolocalização: -23.6250244 -46.6722882 -
Documento de identificação informado: 813.343.038-00 - DATE_ATOM: 2025-11-06T21:04:21-03:00

07 Nov 2025, 09:03:51
ALESSANDRA C F ANDRADE Assinou - Email: ale.andrade@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58
(187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 60150) - Geolocalização: -23.54678243165626
-46.63673593286568 - Documento de identificação informado: 214.567.328-89 - DATE_ATOM:
2025-11-07T09:03:51-03:00

07 Nov 2025, 11:32:22
AURELIO NOMURA Assinou - Email: aurelio.nomura@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58
(187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 28244) - Geolocalização: 53.557565477671005
-2.4643277388355003 - Documento de identificação informado: 003.338.418-59 - DATE_ATOM:
2025-11-07T11:32:22-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c8bb2a0ae7756ab9b1f7e400cb18ebec4a0384c1278fb4bece2d458a504a9035
(SHA512):faea29f427120c8a3e9b4053b89a0323ed32aad0ff3185b07bca872fe9eba5dfd0ad7d42f33fe1bde563e8dcfa094e43a09330cf6a9709870d2ba89a008f3dee

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.